En un extenso despacho del embajador duque de Sessa, resumiendo el estado de la cuestión en 27 de noviembre de 1524 escribía:

Muchas vezes tengo scripto a V.M. sobre lo de la bula que concedió Papa Adriano de Juspatronadgo para que se tomase asiento en ella y aquello torno a decir de presente, que no adreçándose agora, adelante sería dificultoso por estar los cadenales tan altos como V.M. me ha dicho y los despachos que se hazen de los obispados van por cámara y no por cancillería por no prestar ellos su consentimiento, de manera que asy en esto como en lo de las Abadías y beneficios consistoriales podría aver inconveniente, y la dicha bulla es tan sustancial que no convenía ponerla en aventura. Largamente tengo avisado a V.M. en este artículo mandar proveer segund mejor verá que conviene a su imperial servicio²⁶.

La revocación de la bula del Papa Adriano VI

La tensión entre la curia pontificia y la cancillería del emperador creció en 1527 con la marcha del ejército imperial sobre Roma y más aún con el *Sacco di Roma* en 6 de mayo de 1527. El Papa y el Colegio de cardenales fueron tomando

²⁵ Carta original en AGS *Estado-Roma* 847-165.

²⁶ RAH *Salazar* A-32, fols. 148r-149v.

las medidas posibles para su defensa. Entre otras se despojó al emperador de las gracias y privilegios en materias religiosas y eclesiásticas. Así se produjo la revocación de la bula de Adriano sobre el patronato y presentación de todas las iglesias de sus reinos hispánicos. He aquí el texto muy poco difundido y conocido:

Rome die mercurii 3 aprilis 1527 fuit Consistorium. Sanctissimus Dominus Noster de consensu reuerendissimorum Dominorum et consilio decrevit quod de cetero non dentur Pensiones super Ecclesiis etc et etiam cum declaratione quod Ecclesie ispaniarum ad presentationem Regis neque Cesaris, sed ad supplicationem expediantur; quando Rex supplicaverit, et si aliter bucusque expedite fuerint, per errorem non autem ex commissione Summi Pontificis, neque de consensu Reuerendissimorum Dominorum. Et mandavit cessare bullam felicis recordationis Adriani Pape VI per quam fuit concessum Iuspatronatus Regi quoad omnes Ecclesias et Monasteria Regnorum Hispaniarum, cum declaratione quod si reperiuntur Bulle alique expedite super prouissionibus Ecclesiarum ad presentationem et nominationem ipsius Cesaris, quod propterea nullum ius censeatur ei acquisitum quoad hoc, ut dicatur conseruatus in possessionem seu quasi iurispatronatus [et] presentandi sed et declarentur ille presentationes et nominationes nulliter facte et de facto, et ex eis nullum ius quesitum fuisse Cesari, et latissime fiat²⁷.